DIVITIARVM.

Cerata iusta est, contentum enim
esse pr̄ omnibus voluptatem iu-
stam parit. Nulla quātumuis di-
ferti hominis oratio dicere pote-
rit, quantis periculis patcent, qui
huius suauissimæ, & iucundissimæ
mediocritatis terminos transiliē-
tes, diuittarum affluētia in edito,
& altissimo loco omniū, vt aiūt,
ventorum flatibus patentē positi
sunt, vt meritō dicantur extra ho-
minū inuidiam constituti. Nō eō
quod adeō sint felices, vt ceteris
ad tantim felicitatē non aspirati
b⁹, nulla causa reliqua sit, cur eis
inuident, sed eō potius, quod in
editissimis illis locis tantis pericu-
lis sunt septi, totq; curis implica-
ti, vt poti⁹ sint miseratione digni,

N 5 quā

DE RECTO VSU

quām quōd inuidia prosequantur, nam ut sancti Doctores docent, paupertas, atq; diuitiae nihil aliud sunt, quām scēnarum personæ, & quemadmodum in theatro dū Comēdia, aut scēna peraguntur, sāpē accidit, ut pauperissimi, & abiectissimi homines diuītium potentissimorum, & ipsorum Regum personam agant, quibus tamen nemo inuidet, aut eorum similis esse cuperet, quoniam omnes sciunt clementitam illam rerum imaginem breuisimo tempore duraturam. Nam ubi quis est in theatro, & scēna egressus fuerit, depositis fabularum vestibus, apparet quod erat, neq; anteacta fabula quidquam prodest, ut eius habeat

DIVITIARVM. 102

habetur loco, cuius personam méitus est. Ita etiam peracta hac mundi comēdia, futurum est, vt iij, qui tanquam ditissimi, & potenterissimi, suspiciebantur pretiosis vestibus abiectis, copiosa supellestile, & ampla, atq; magnifica domo spoliata, atq; deleta, omni hac externa personarum imaginē deposita, omnium pauperissimi, & abiectissimi iudicetur, quare cū dīainus vates, & te ludierā fugacem horū diuitiū terrenā felicitatē retulisset, continuo adiecit beatum dixerunt populū, cui hęc sūt, sed beatus populus, cuius Dominus Deus ejus. Quasi diceret: Non qui diuitiarū affluentia tuuent, aut opū splēdore fruuntur,

& do-

DE RECTO VSU

& delectantur, iij felices, & beati
habendi sunt, sed qui Deum possi-
dent, eumq; vt Dominum, & pa-
rētē ex animo obseruāt, & colāt.

Horatius.

*Non possidentem multa: vocaueris
Recte beatum, rectius occupat
Nomen beati, qui Deorum
Muneribus sapienter vti,
Duramq; callet, pauperiem pati,
Peiusq; letho, flagicium timet,
Non ille pro charis amicis,
Aut patria timidus perire.*

Cap. 49.

Quo gra-
du perge-
dū sit di-
uitibus.
q; SED qui paupertatis incom-
moda fugientes aurex mediocri-
tatis terminos egrediuntur, & diui-
tarū sarcina graues, & onusti, &
si lēto gradu tamē cælestis Hieru-
salē iter aggressi per eius angustā
portā

DIVITIARVM.

103

portam intrare contendunt, per-
gāt feliciter, & id maximē curēt,
vt cum diuitiarum affluentia, &
splendore virtutum, etiam splen-
dor resulgeat, & tāquam fideles
serui, & prudentes dispensatores
à domino super familiam consti-
tuī diuitias sibi creditas impar-
tiantur. Fidelis autem seruus non
sibi assumit, quæ alijs imparten-
da recepit, neq; ita claudit rem fa-
miliarem, vt eam benigna, & lar-
ga manu non aperiat, cum ratio
poscit, & pauperum inopia, atq;
egesta postulauerit. Prudens au-
tem dispensator iudicium, & di-
ligentiam adhibet in diligendis
Idoneis, quibus bona sibi credita
distribuat, ne ob personarum de-
mrita

DE RECTO VSU

merita benefacta malè locata,
malefacta esse censcantur, ut p̄e
clarè docuit Ennius apud Cicero
nem. In quo maximè obserāndū
est D. Augustini consilium, qui in
libro de sermone Domini in mō
te: Donandum est, inquit, quod
neq; tibi, neq; alteri noceat, & cā
negaueris quod petit, indicandā
est iustitia, vt non cum inanem
dimittas, & aliquando melius ali
quid dabis, cum iniuste petētem
correxis Hęc D. Augustinus.

Cap. 50. **C A V E A N T** tamen diuites;
Ne sint morosi ne in perscrutanda vita, & mori-
diuites in bus pauperum nimis anxi, & mo-
perscu- rosi sint, ne dum indignos curiose
rib' pau- nimis discutiunt, nō facile dignos
perum. reperiant, & eleemosynę occasio-

nem

DIVITIARVM.

102

Nem pr̄termitat, quod pleriq;
accidit. Aliud est enim esse iudi-
cem, aliud eleemosynę largito-
rem: Ille enim facta, & mores ho-
minum inquirit, vt sine errore di-
judicet, qui sint, qui laudem me-
reantur, aut p̄enam. Hic verò
cuius est humanitatem pr̄stare,
solam necessitatem intuetur, &
in opere mederi studet. Nam, vt D.
Chrysostomus, & alijs sancti Do-
ctores docent, benignus eleemo-
synę clargitor est ad instar por-
tus, qui nullo delectu omnes nau-
fragio pereūtes suscipit, suoq; si-
nu recreat, atq; fouet. Summi, cu-
lusq; bonitas, inquit Cicero, com-
mune perfugium est omniū, qua-
sepij, & liberales homines recte
facient

DE RECTO VSV

facient, si quantum fas est in his
benignitatis operibus cælestes
misericordiarum patrem imi-
tentur, qui solem suum oriri fa-
cit super bonos, & malos: pluit
super iustos, & iniustos. Hæc si
diuites obseruauerint, à regni ca-

lestis ingressu non arcebun-

ter. Deus enim potentes
non abiicit, quoniam
ipse diues, &

Potens
est.

¶ FINIS.

¶ CVM PRIVILEGIO.
Excudebat Madriti Guillermo
Drouy, Typographus,
Anno. 1580.

Capitalum. XV. 273

In re Euangeli regulam sequi no-
lunt, illud tamen ab ijspero, ut me
apud meos legitimos iudices, qui
& in vitam meam inquire, & si
quid cōmerui, me punire possint,
accusent. Quod si me absentem la-
cerare non desinunt, illud primū
audiant, hoc ad communis causæ il-
lustrationem atq; rationem omni-
no non pertinere. Deinde clarissi-
ma voce denuntio, si in me calum-
niatum mendatorum conuictiorū
sexcenta plausta produxerint, me
illorum ineptias esse risurum, &
pro nihilo putaturum, tanquam
id quod ad huius causæ rationem
nullo modo pertinet. Ad hæc
Deum hominesq; testor, me ex ijs *Heretico*
omnibus quæ illi in me dixerint atrum inep-
que confinxerint, nihil aliud nisi *tesperne*
quod mihi videbitur, crediturum, *defunt.*
Amicos autem meos omnes idem
facturos esse confido, quid inimi-
ci facturi sint, non labore. Porro
Mm à Chri

Defensionis fidei.

à Christiano lectore per o , ut eos
qui in me dicturi sunt, mihi inimi
cos esse consideret. **Q**uis autē nel
Inimico eiāt, inimico facile non esse credē
quare nō dum, qualemq; crīmē obijciat?
- **Q**ui tametsi verum diceat, tamē
deridū o hōc ipso quod inimicus est, ei fidē
ſtenditur haberi non ſopportet, niſi aliudē
conſtet, verū eſſe, quod dicit. **Q**uis
neſciat quanta in Athanasium on

I 53

Capitulum. XV.

280

strū vētris causa cōcionentur? Nō
ne illos potius, qui vt ventē ca ni
bu distenderent, tantū tragediarū
in orbe inuexerūt, vēris causa om
nia facete perspicuū est? Ego verò ^{Rom. 14.}
contra ventem sanè declamo cū ^{1 Cor. 6.}
Apostolo dicens. Bonum est non ^{Ioclis. 2.}
comedere carnes, & non bibere vi
nū: E i ca vētri, & venier escis, Deus
autem, & hunc, & has destruet. Iē
cūm Propheta. Conuerterint ad
Deum in toto corde vestro, in ieu
nio, & fletu, & planctu, vide igitur
amice lector, quam nudū & aper
tum sit hoc mendacium, & quam
ab omni specie veritatis alienum.

Nec minus evidens est illud al-^{altera h}
terum, cum me quæstus & avari-^{reticorū}
tia causa cōcionari dicunt. O quā obiectio
turpe est illis tale aliquid dicere, cor- au-
Vter dominum nostrum quæstus torēfacta
ac auaritiae causa concionatur? dñluitur.
Ego nè qui neq; sacras nec prophâ
nas ædes expilo, sed hoc illicitum
esse